
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  96  del  28-08-2016 
 

REGISTRO  SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 68  del  28-08-2016 

 

 

OGGETTO: ACCERTAMENTO TRIBUTARIO.  

DETERMINAZIONI. 
 

 
L’anno duemilasedici, il giorno ventotto del mese di agosto, nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 06.06.2016 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione ed il D.U.P. per gli esercizi 2016-2017-2018  
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 04 del 07.06.2014; 
  



Copia - Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 96 del 28-08-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione di G.C. n. 68 del 12.09.2015 avente ad oggetto: “Direttive al Responsabile 
dell’Ufficio Amministrativo per attività di accertamento tributario”; 

 la propria determinazione n. 104 del 15.09.2016 avente ad oggetto: “Approvazione 
convenzione ed impegno di spesa per attività di supporto all'ufficio tributi per 
l'accertamento e conseguente recupero di aree di evasione totale o parziale dei tributi 
comunali”; 
 

PRESO ATTO CHE le attività di accertamento fino ad oggi espletate hanno permesso di far 
emergere una cospicua area di evasione tributaria; 
 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’emissione del ruolo TARI dell’anno 2015 tenendo in 
considerazione i dati che sono emersi dalla citata attività di accertamento; 
 
CONSIDERATO che il Geom. Giovanni Lecce, incaricato dell’attività di accertamento, si è reso 
disponibile alla redazione del ruolo di cui sopra con un compenso (imponibile) pari al 15% delle 
somme trasmesse ed incassate tramite l’Ente di riscossione; 
 
RITENUTO procedere all’integrazione della convenzione sottoscritta in data 15.09.2015 come 
segue: 

 stralcio dall’attività di accertamento delle annualità 2013 e 2014 per i tributi TARSU, 
TARES e TARI, anche in considerazione dei numerosi aggiornamenti normativi che nel 
corso degli ultimi anni si sono susseguiti relativamente ai citati tributi; 

 predisposizione del ruolo TARI anno 2015; 
 
PRESO ATTO dell’assenso alla predetta modifica comunicato dall’incaricato con nota prot. n. 
2731/2016; 
 
CONSIDERATO che l’integrazione, nel senso sopra descritto, non comporta maggiori oneri a 
carico dell’Ente in quanto il compenso per la redazione del ruolo è pareggiato dal risparmio di 
spesa per lo stralcio dall’attività di accertamento del tributo TARI per le annualità 2013 e 2014;  
 
CONSIDERATO che l’attività finora svolta di accertamento ha permesso all’Ente di incamerare 
introiti ad oggi sconosciuti; 
 

DETERMINA 
 

 di autorizzare il Geom. Giovanni Lecce alla predisposizione del ruolo TARI 2015 tenendo 
conto delle succitate variazioni; 

 
 di procedere, nelle more di definizione del nuovo regolamento TARI, in corso di 

predisposizione, considerati i risultati ottenuti con l’attività di accertamento, alla 
predisposizione del ruolo TARI 2015 tenendo conto dei carichi familiari e delle superfici non 
occupate in modo stabile e continuativo (fabbricati a disposizione), così da non gravare 
ulteriormente sui cittadini e permettere di utilizzare i maggiori introiti conseguiti; 

 
 di dare atto che il presente atto non comporta maggiori oneri a carico dell’Ente e non incide sui 

piani finanziari negli anni adottati; 



Copia - Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 96 del 28-08-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 
 di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 

32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI 

  



Copia - Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 96 del 28-08-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
 

Pescosolido,  28-08-2016 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

f.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  96  del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 28-08-2016 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì    14.11.2016        

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 


